⁵³ X. III, 31, c. 1; T. Leccisotti, s. 524-525; F. ab Aldeaseca, s. 34.

⁵⁴ F. ab Aldeaseca, s. 34 i cytowane tam źródła oraz literatura. Autor cytuje dekretały zamieszczone w *Corpus Iuris Canonici*.

⁵⁵ F. ab Aldeaseca, s. 32-33; C. M. Figueras, s. 59-60, 68-69; G. Tamburino, kol. 1661.

⁵⁶ *Statuta Ordinis Carthusiensis*, L. Holstenius, Codex regularum, monasticarum et canonicarum, t. II, Augustae Vindelicorum 1759, c. 27, s. 322: „Pueros, sive adolescentulos non recipimus quia per eos Monasteriis multa contigisse dolemus, et magna spiritualia simul et corporalia pericula formidantes: Sed viros, qui juxta praeceptum Domini per manum Moysi viginti ad minus annorum sacra possint ad bella procedere. His expletis, quod de cella promissimus, exequamur”; C. M. Figueras, s. 84; F. ab Aldeaseca, s. 33.

⁵⁷ *Statuta Candidi et Canonici Ordinis Praemonstratensis*, L. Holstenius, Codex regularum, monasticarum et canonicarum, t. V, Augustae Vindelicorum 1759, Distinctio I, c. XV, 2, s. 220: „Ante omnia advertatur: An in iis inveniatur notabilia quaedam indicia, ob quae merito credantur a Spiritu Dei ad Religionem agi, ut proinde sperari possit, quod is, qui tam arduum, bonumque in eis opus coepit, idem sit et perfecturus: An sint doli capaces, et tam maturum habeant iudicium, ut intelligere queant quae sit illius Professionis obligatio, ad quam aspirant: An per semetipsos, non per interpositas personas; et ex seipsis, non parentum, vel amicorum, aut quorumcumque aliorum vi, vel metu compulsi habitum petant Regularem; F. ab Aldeaseca, s. 33.

tylko osoby, które ukończyły osiemnaście lat⁵⁸. Postanowienie powyższe często przypomniano na licznych kapitułach, a na opatów i innych przełożonych przyjmujących do zakonu niezgodnie z owymi wytycznymi nakładano różnego rodzaju kary, jak na przykład post czy pozbawienie urzędu⁵⁹.

Trzeba także zaznaczyć, że wymienione wyżej zakony nie tylko nie przyjęły instytucji obłacji we własnych ustawach, lecz ją nawet w sposób wyraźny wykluczyły⁶⁰.

8. Doktryna Gracjana

Gracjan natomiast, gromadząc w *Dekrecie*⁶¹ dotychczasowe postanowienia, opowiada się za obłacją małoletnich i obowiązkami

⁵⁸ *Statuta Capituli generalis Ordinis Cisterciensis anno M.C.LVII celebrati*, L. Holstenius, *Codex regularum, monasticarum et canonicarum*, t. II, Augustae Vindelicorum 1759, nr 28, s. 397: „Potest Pater Abbas ejicere Novitium, ubi inordinate receptum invenerit, non enim debet Novitius recipi minus quam decem et octo annos habens, nec talis quem ter in die comedere opus sit”; C. M. F i g u e r a s, s. 84; F. ab A l d e a s e c a, s. 33.